

UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA

FACULTATEA DE HORTICULTURĂ

DEPARTAMENTUL DE HORTICULTURĂ ȘI ȘTIINȚA ALIMENTULUI

Postul scos la concurs: **lector universitar pe perioadă determinată, Poz. 25**

Disciplina(e) postului: Design în peisagistică; Artă florală; Compoziția și studiul formei; Peisagistică teritorială și urbană; Tehnica lucrărilor peisagere; Gestionarea amenajărilor peisagistice; Grafica asistată de calculator

Domeniul științific: Peisagistică

**FIȘA DE VERIFICARE**a îndeplinirii standardelor universității pentru postul de  
**Lector universitar/Șef lucrări universitar/CS III**Candidat: **Melinescu Andreea**Data nașterii: **12.04.1993**

Funcția actuală: Inginer peisagist

Instituția: April Creative Studio

**1. Studiile universitare**

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	D o m e n i u l	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea din Craiova, Facultatea de Horticultură	Management și consultanță în horticultură și dezvoltare rurală	2015 - 2017	Master
2.	Universitatea din Craiova, Facultatea Agricultură și Horticultură	Peisagistică	2011 - 2015	Inginer peisagist
3.	Universitatea din Craiova, Departamentul de Pregătire al Personalului Didactic	Pregătire al Personalului Didactic	2012 - 2017	Modul pedagogic, Nivelul I & Nivelul II

**2. Studiile de doctorat**

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	D o m e n i u l	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea din Craiova, I.O.S.U.D., Școala Doctorală de Ingineria Resurselor Animale și Vegetale	Horticultură	2019-2023	Doctor în Horticultură

**3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)**

--	--	--	--	--

**4. Grade didactice/profesionale**

Nr. crt.	I n s t i t u ț i a	D o m e n i u l	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
1.	Facultatea de Horticultură, Universitatea din Craiova	Peisagistică	octombrie 2023 – septembrie 2024	Cadru didactic asociat
2.	Programul ROSE, Sub-proiectul "Să descoperim viața de student la Horticultură", Universitatea din Craiova	Horticultură	iulie 2024, iulie 2023, iulie 2022, iulie 2021	Expert activități extracurriculare

### 5. Realizările profesional-științifice

Relevanța și impactul rezultatelor științifice ale candidatului	<p>Temele de cercetare ale candidatului sunt de actualitate în domeniu peisagistic, un domeniu în care cercetarea în România este la început de drum, studii ale efectelor estetice generate de peisaj sunt limitate în prezent, însă necesitatea lor este din ce în ce mai mare, având în vedere apariția conceptului de orașe și spații verzi sustenabile și reziliente, dar și apariția conceptului de grădini comunitare, un concept nou în comunitatea noastră, studiat și cercetat de către candidat.</p> <p>Lucrările cu privire la aspectele funcțiilor ecologice ale spațiilor verzi în combaterea schimbărilor climatice aduc informații valoroase ce pot ajuta la un management urban mai performant, iar alături de determinarea funcțiilor estetice și psihice, studiile îndrumă și la crearea unor spații verzi corespunzătoare necesităților comunității, în contextul urbanizării.</p>
Capacitatea candidatului de a îndruma studenți sau tineri cercetători și competențele didactice ale candidatului	<p>Candidatul deține capacitatea de a îndruma studenți și tineri cercetători, datorită experiențelor anterioare în coordonarea de proiecte, atât în timpul facultății, cât și după și lucrul cu tinerii în numeroase proiecte de voluntariat pe teme ecologice, de protecție a mediului, și nu numai, inițiate de către candidat.</p> <p>Candidatul deține abilități de comunicare, are capacitate de sinteză pentru a transmite concepte complexe într-un mod accesibil studenților/tinerilor cercetători, adaptându-se în funcție de nivelul lor de înțelegere.</p> <p>Abilitățile pedagogice au fost dezvoltate în timpul facultății prin cursurile urmate în cadrul Departamentului de Pregătire al Personalului Didactic, dar și prin cursul de Formator și cadru didactic asociat sau în timpul doctoratului, ca asistent, astfel candidatul a dezvoltat tehnici de predare interactive, utilizarea tehnologiei educaționale, dar și învățarea pe bază de proiecte, stimulând astfel interesul studenților.</p> <p>Prin participarea la workshop-uri și conferințe pentru studenți și tineri cercetători, candidatul a căpătat capacitatea de a organiza evenimente academice, dar și de a pregăti și organiza materialele didactice într-un mod clar și accesibil studenților.</p>

Capacitatea candidatului de a conduce proiecte de cercetare-dezvoltare	De-a lungul timpului candidatul a participat la proiecte de dezvoltare, un exemplu este chiar proiectul inițial de candidat prin Corpul European de Solidaritate, <i>Citizenship Lab II</i> , prin care a dezvoltat o grădină comunitară la Liceul Teoretic Tudor Arghezi Craiova, proiect ce a câștigat Premiul al III – lea la Gala Societății Civile (2022, București).
--	--

**6. Îndeplinirea standardelor facultății:**

- a) deține diploma de studii universitare de lungă durată în domeniul postului pentru care candidează sau într-un domeniu înrudit: **îndeplinit/neîndeplinit;**
- b) este înscris la doctorat în domeniul postului pentru care candidează sau într-un domeniu apropiat sau deține titlul științific de doctor în domeniul postului sau într-un domeniu înrudit: **îndeplinit/neîndeplinit;**
- c) are o medie minimă a anilor de studii universitare nu mai mică de 8,00: **îndeplinit/neîndeplinit.**

Semnătura candidatului  
Melinescu Andreea